
  

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ 

 
ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ 

 
ПРИКАЗ 

от 30 января 2015 г. N 52 
 

О СОВЕРШЕНСТВОВАНИИ РАБОТЫ АТТЕСТАЦИОННОЙ КОМИССИИ 
ДЕПАРТАМЕНТА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ 

 
(в ред. приказов Департамента здравоохранения г. Москвы 

от 20.04.2015 N 313, от 18.05.2015 N 385, 
от 21.05.2015 N 391, от 07.07.2015 N 557) 

 
В соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23 апреля 2013 года 

N 240н "О порядке и сроках прохождения медицинскими и фармацевтическими работниками аттестации для 
получения квалификационной категории" (зарегистрирован в Минюсте России 5 июля 2013 г. N 29005) и в целях 
дальнейшего совершенствования работы Аттестационной комиссии Департамента здравоохранения города 
Москвы приказываю: 

1. Утвердить: 
1.1. Состав Аттестационной комиссии (приложение 1). 
1.2. Состав экспертных групп по аттестации специалистов с высшим медицинским и фармацевтическим 

образованием, среднего медицинского и фармацевтического персонала на квалификационные категории 
(приложения 2-38). 
(Приложение 8 тратило силу. - Приказ Департамента здравоохранения г. Москвы от 20.04.2015 N 313) 

2. Заместителю директора Государственного казенного учреждения здравоохранения города Москвы 
"Научно-практический центр экстренной медицинской помощи Департамента здравоохранения города Москвы" - 
председателю Аттестационной комиссии Департамента Костомаровой Л.Г.: 

2.1. Осуществлять организацию плановой работы Аттестационной комиссии, экспертных групп и 
административно-технического персонала в соответствии с приказом Департамента здравоохранения города 
Москвы от 03.12.2013 N 1174 "Об Аттестационной комиссии Департамента здравоохранения города Москвы". 

2.2. Заседания Аттестационной комиссии проводить не реже 1 раза в месяц, а заседания экспертных групп 
- в соответствии с графиком работы. 

3. Информацию о работе экспертных групп, Аттестационной комиссии разместить на сайте Департамента 
здравоохранения города Москвы. 

4. Считать утратившими силу приказы Департамента здравоохранения города Москвы от 09.01.2014 N  8 
"О совершенствовании работы Аттестационной комиссии Департамента здравоохранения Москвы" и от 
28.02.2014 N 176, от 05.09.2014 N 786, от 11.09.2014 N 796 "О внесении изменений в приказ Департамента 
здравоохранения города Москвы от 09.01.2014 N 8". 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя руководителя 
Департамента здравоохранения города Москвы Мухтасарову Т.Р. 
 

Руководитель Департамента 
здравоохранения города Москвы 

А.И. Хрипун 
 
 
 
 
 

Приложение 1 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 30 января 2015 г. N 52 

 
СОСТАВ 

АТТЕСТАЦИОННОЙ КОМИССИИ ДЕПАРТАМЕНТА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
ГОРОДА МОСКВЫ 

 
Костомарова Л.Г. - председатель - заместитель директора ГКУЗ "Научно-практический 

центр экстренной медицинской помощи Департамента 
здравоохранения города Москвы", д.м.н. 

Мухтасарова Т.Р. - заместитель председателя - первый заместитель руководителя 
Департамента здравоохранения города Москвы 



  

Члены комиссии: 

Верткина Н.В. - главный врач ГБУЗ "Городская клиническая больница N 81 
Департамента здравоохранения города Москвы", д.м.н. 

Колтунов И.Е. - главный врач ГБУЗ "Морозовская детская городская клиническая 
больница Департамента здравоохранения города Москвы", д.м.н. 

Пархоменко Д.В. - заместитель руководителя Федеральной службы по надзору в сфере 
здравоохранения, д.фарм.н. 

Ремизов С.В. - председатель профсоюза работников здравоохранения города 
Москвы 

Тюлькина Е.Е. - главный врач ГБУЗ "Городская клиническая больница N 15 имени 
О.М. Филатова Департамента здравоохранения города Москвы", 
д.м.н. 

Шабунин А.В. - главный врач ГБУЗ Городской клинической больницы имени С.П. 
Боткина Департамента здравоохранения города Москвы", д.м.н. 

Ответственные секретари: 

Сокорева И.Е. - заместитель начальника управления - начальник отдела 
Государственной службы и кадров Управления правового 
обеспечения и кадровой политики Департамента здравоохранения 
города Москвы 

Солдатова И.М. - начальник отдела кадров ГКУЗ "Научно-практический центр 
экстренной медицинской помощи Департамента здравоохранения 
города Москвы" 

Иванова Г.Н. - методист ГОБУ "Центр повышения квалификации специалистов 
здравоохранения Департамента здравоохранения города Москвы" 

 
 
 
 
 

Приложение 2 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 30 января 2015 г. N 52 

 
СОСТАВ 

ЭКСПЕРТНОЙ ГРУППЫ ПО АТТЕСТАЦИИ ВРАЧЕЙ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ 
"ОРГАНИЗАЦИЯ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И ОБЩЕСТВЕННОЕ ЗДОРОВЬЕ" 

 
Потекаев Н.Н. - председатель - первый заместитель руководителя Департамента 

здравоохранения города Москвы, д.м.н. 

Сокорева И.Е. - секретарь - заместитель начальника управления - начальник отдела 
Государственной службы и кадров Управления правового 
обеспечения и кадровой политики Департамента здравоохранения 
города Москвы 

Члены экспертной группы: 

Комаров С.Г. - главный врач ГКУЗ "Бюро медицинской статистики Департамента 
здравоохранения города Москвы" 

Сидорова В.П. - главный врач ГБУЗ "Клинико-диагностический центр N 6 
Департамента здравоохранения города Москвы" 

Маркова Н.А. - главный врач ГБУЗ "Городская поликлиника N 46 Департамента 
здравоохранения города Москвы" 



  

Шабунин А.В. - главный врач ГБУЗ Городской клинической больницы имени С.П. 
Боткина Департамента здравоохранения города Москвы, д.м.н. 

Андреева О.В. - директор ГБУ "Научно-исследовательский институт организации 
здравоохранения и медицинского менеджмента Департамента 
здравоохранения города Москвы" 

 
 
 
 
 

Приложение 3 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 30 января 2015 г. N 52 

 
СОСТАВ 

ЭКСПЕРТНОЙ ГРУППЫ ПО АТТЕСТАЦИИ ВРАЧЕЙ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ 
"ХИРУРГИЯ" И СПЕЦИАЛИСТОВ ХИРУРГИЧЕСКОГО ПРОФИЛЯ, 

"ПЛАСТИЧЕСКАЯ ХИРУРГИЯ" 
 

(в ред. приказа Департамента здравоохранения г. Москвы 
от 18.05.2015 N 385) 

 
Шабунин А.В. - председатель - главный врач ГБУЗ Городской клинической 

больницы имени С.П. Боткина Департамента здравоохранения 
города Москвы, главный внештатный специалист-хирург 
Департамента здравоохранения города Москвы, д.м.н. 

Ермолов А.С. - председатель - руководитель отдела неотложной хирургии ГБУЗ 
"Научно-исследовательский институт скорой помощи им. Н.В. 
Склифосовского Департамента здравоохранения города Москвы", 
д.м.н. 

Данилов М.В. - заместитель председателя - профессор кафедры хирургии ГБОУ 
ВПО "Первый Московский государственный медицинский 
университет имени И.М. Сеченова", д.м.н. 

Шевчук В.П. - секретарь - заместитель главного врача по медицинской части ГБУЗ 
"Научно-исследовательский институт скорой помощи им. Н.В. 
Склифосовского Департамента здравоохранения города Москвы" 

Члены экспертной группы: 

Игнатенко С.Н. - эксперт кабинета контроля качества медицинской помощи ГБУЗ 
"Городская клиническая больница N 13 Департамента 
здравоохранения города Москвы", д.м.н. 

Золкин В.Н. - заместитель главного врача по хирургии ГБУЗ "Городская 
клиническая больница N 57 Департамента здравоохранения города 
Москвы", д.м.н. 

Мантурова Н.Е. - заведующая кафедрой пластической хирургии, косметологии и 
клеточных технологий ГБОУ ВПО "Российский национальный 
исследовательский медицинский университет имени Н.И. 
Пирогова", главный внештатный специалист-пластический хирург 
Департамента здравоохранения города Москвы, д.м.н. 

Нечипай А.М. - заведующий кафедрой эндоскопии ГБУ ДПО "Российская 
медицинская академия последипломного образования", д.м.н. 

Парфенов И.П. - заместитель главного врача по медицинской части ГБУЗ Городской 
клинической больницы имени С.П. Боткина Департамента 
здравоохранения города Москвы, д.м.н. 

Пинчук А.В. - заведующий отделением пересадки почек и поджелудочной железы 



  

ГБУЗ "Научно-исследовательский институт скорой помощи им. Н.В. 
Склифосовского Департамента здравоохранения города Москвы", 
к.м.н. 

Покровский К.А. - заместитель главного врача по хирургии ГБУЗ "Городская 
клиническая больница N 67 им. Л.А. Ворохобова Департамента 
здравоохранения города Москвы", д.м.н. 

Смирнов С.В. - заведующий научным отделением острых термических поражений 
ГБУЗ "Научно-исследовательский институт скорой помощи им. Н.В. 
Склифосовского Департамента здравоохранения города Москвы", 
д.м.н. 

Тараблин Е.А. - ведущий научный сотрудник отделения торакальной хирургии ГБУЗ 
"Научно-исследовательский институт скорой помощи им. Н.В. 
Склифосовского Департамента здравоохранения города Москвы", 
главный внештатный специалист - торакальный хирург 
Департамента здравоохранения города Москвы 

Шелыгин Ю.А. - директор ФГУ "Государственный научный центр колопроктологии" 
заведующий кафедрой колопроктологии", ГБУ ДПО "Российская 
медицинская академия последипломного образования", главный 
специалист-колопроктолог Департамента здравоохранения города 
Москвы, д.м.н. 

Шулутко А.М. - заведующий кафедрой факультетской хирургии N 2 ГБОУ ВПО 
"Первый Московский государственный медицинский университет 
имени И.М. Сеченова", д.м.н. 

 
 
 
 
 

Приложение 4 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 30 января 2015 г. N 52 

 
СОСТАВ 

ЭКСПЕРТНОЙ ГРУППЫ ПО АТТЕСТАЦИИ ВРАЧЕЙ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ 
"ТЕРАПИЯ" И СПЕЦИАЛИСТОВ ТЕРАПЕВТИЧЕСКОГО ПРОФИЛЯ 

 
Тюрин В.П. - председатель - руководитель ФГУ "Национальный 

медико-хирургический Центр им. Н.И. Пирогова", главный 
внештатный специалист-терапевт, специалист общей врачебной 
практики (семейный врач) Департамента здравоохранения города 
Москвы, д.м.н. 

Анциферов М.Б. - заместитель председателя - главный врач ГБУЗ 
"Эндокринологический диспансер Департамента здравоохранения 
города Москвы", главный специалист-эндокринолог Департамента 
здравоохранения города Москвы, д.м.н. 

Дубцова Е.А. - секретарь - заведующая отделением патологии поджелудочной 
железы ГБУЗ "Московский клинический научно-практический центр 
Департамента здравоохранения города Москвы", ассистент кафедры 
гериатрии, терапии и апитермии ГБОУ ВПО "Московский 
государственный медико-стоматологический университет им. А.И. 
Евдокимова", д.м.н. 

Члены экспертной группы: 

Никонов Е.Л. - начальник Управления делами и координацией деятельности 
Департамента здравоохранения города Москвы, д.м.н. 

Бакулин И.Г. - заведующий отделом хронических заболеваний печени ГБУЗ 



  

"Московский клинический научно-практический центр Департамента 
здравоохранения города Москвы", главный внештатный 
специалист-гастроэнтеролог Департамента здравоохранения города 
Москвы, д.м.н. 

Белевский А.С. - профессор кафедры пульмонологии факультета 
усовершенствования врачей ГБОУ ВПО "Российский национальный 
исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова", 
главный внештатный специалист пульмонолог Департамента 
здравоохранения города Москвы, д.м.н. 

Верткина Н.В. - главный врач ГБУЗ "Городская клиническая больница N 81 
Департамента здравоохранения города Москвы", д.м.н. 

Дроздов В.Н. - руководитель отдела научных и клинико-диагностических 
исследований ГБУЗ "Московский клинический научно-практический 
центр Департамента здравоохранения города Москвы", доцент 
кафедры гериатрии, терапии и апитермии ГБОУ ВПО "Московский 
государственный медико-стоматологический университет им. А.И. 
Евдокимова", д.м.н. 

Кириченко Л.Л. - заведующий кафедрой терапии N 2 ГБОУ ВПО "Московский 
государственный медико-стоматологический университет им. А.И. 
Евдокимова", д.м.н. 

Комиссаренко И.А. - ведущий научный сотрудник ГБУЗ "Московский клинический 
научно-практический центр Департамента здравоохранения города 
Москвы", профессор кафедры геронтологии и гериатрии ГБОУ ВПО 
"Московский государственный медико-стоматологический 
университет им. А.И. Евдокимова", д.м.н. 

Конев Ю.В. - профессор кафедры гериатрии, терапии и апитерапии ГБОУ ВПО 
"Московский государственный медико-стоматологический 
университет им. А.И. Евдокимова", ведущий научный сотрудник 
ГБУЗ "Московский клинический научно-практический центр 
Департамента здравоохранения города Москвы", д.м.н. 

Кузнецова Н.А. - главный врач ГБУЗ "Городская поликлиника N 134 Департамента 
здравоохранения города Москвы", к.м.н. 

Ли И.А. - заведующая отделением верхних отделов пищеварительного тракта 
ГБУЗ "Московский клинический научно-практический центр 
Департамента здравоохранения города Москвы", заведующая 
организационно-методическим отделом по гастроэнтерологии 
Департамента здравоохранения города Москвы, д.м.н. 

Мельниченко В.Я. - заведующая кафедрой гематологии и клеточных технологий ФГУ 
"Национальный медико-хирургический центр им. Н.И. Пирогова", 
д.м.н. 

Морозова Т.Е. - заведующая кафедрой клинической фармакологии и 
фармакотерапии факультета послевузовского профессионального 
образования врачей ГБОУ ВПО "Первый Московский 
государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова", 
д.м.н. 

Журавлева М.В. - заместитель директора ФГБУ "Научный центр экспертизы средств 
медицинского применения Минздрава России", главный внештатный 
специалист - клинический фармаколог Департамента 
здравоохранения города Москвы, д.м.н. 

 
 
 
 
 
 
 



  

Приложение 5 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 30 января 2015 г. N 52 

 
СОСТАВ 

ЭКСПЕРТНОЙ ГРУППЫ ПО АТТЕСТАЦИИ ВРАЧЕЙ 
ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ "НЕВРОЛОГИЯ" 

 
Гехт А.Б. - председатель - директор ГБУЗ "Научно-практический 

психоневрологический центр Департамента здравоохранения города 
Москвы", главный внештатный специалист невролог Департамента 
здравоохранения города Москвы, д.м.н. 

Батышева Т.Т. - заместитель председателя - главный врач ГКУЗ 
"Научно-практический центр детской психоневрологии Департамента 
здравоохранения города Москвы", главный внештатный детский 
специалист-невролог Департамента здравоохранения города 
Москвы, д.м.н. 

Чугунов А.В. - секретарь - доцент кафедры неврологии и нейрохирургии лечебного 
факультета ГБОУ ВПО "Российский национальный 
исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова", 
к.м.н. 

Члены экспертной группы: 

Гусев Е.И. - заведующий кафедрой неврологии и нейрохирургии лечебного 
факультета ГБОУ ВПО "Российский национальный 
исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова", 
д.м.н. 

Зайцев К.А. - заместитель по организационно-методической работе ГКУЗ 
"Научно-практический центр детской психоневрологии Департамента 
здравоохранения города Москвы", к.м.н. 

Квасова О.В. - заведующая отделением неврологии ГБУЗ "Городская клиническая 
больница им. А.К. Ерамишанцева Департамента здравоохранения 
города Москвы", к.м.н. 

Приказчиков С.В. - заведующий отделением неврологии ГБУЗ "Городская клиническая 
больница N 4 Департамента здравоохранения города Москвы" 

Рябов А.Г. - заведующий неврологическим отделением ГБУЗ "Городская 
клиническая больница N 13 Департамента здравоохранения города 
Москвы", к.м.н. 

 
 
 
 
 

Приложение 6 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 30 января 2015 г. N 52 

 
СОСТАВ 

ЭКСПЕРТНОЙ ГРУППЫ ПО АТТЕСТАЦИИ ВРАЧЕЙ 
ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ "НЕЙРОХИРУРГИЯ" 

 
Гринь А.А. - председатель - ведущий научный сотрудник ГБУЗ 

"Научно-исследовательский институт скорой помощи им. Н.В. 
Склифосовского Департамента здравоохранения города Москвы", 
главный внештатный специалист-нейрохирург Департамента 
здравоохранения города Москвы, д.м.н. 



  

Иоффе Ю.С. - заместитель председателя - ведущий научный сотрудник ГБУЗ 
"Научно-исследовательский институт скорой помощи им. Н.В. 
Склифосовского Департамента здравоохранения города Москвы", 
к.м.н. 

Карамышев Р.А. - секретарь - врач отделения для лечения больных с сосудистыми 
заболеваниями головного мозга ГБУЗ "Научно-исследовательский 
институт скорой помощи им. Н.В. Склифосовского Департамента 
здравоохранения города Москвы", к.м.н. 

Члены экспертной группы: 

Аспарян В.А. - заведующий нейрохирургическим отделением ГБУЗ "Городская 
клиническая больница N 15 им. О.М. Филатова Департамента 
здравоохранения города Москвы", к.м.н. 

Борзунов А.Н. - заведующий нейрохирургическим отделением ГБУЗ "Городская 
клиническая больница им. С.П. Боткина Департамента 
здравоохранения города Москвы" 

Крылов В.В. - руководитель отделения неотложной нейрохирургии ГБУЗ 
"Научно-исследовательский институт скорой помощи им. Н.В. 
Склифосовского Департамента здравоохранения города Москвы", 
д.м.н. 

Семенова Ж.Б. - руководитель детского нейрохирургического отделения ГБУЗ 
"Научно-исследовательский институт детской хирургии и 
травматологии Департамента здравоохранения города Москвы", 
д.м.н. 

Борзунов А.Н. - заведующий нейрохирургическим отделением ГБУЗ "Городская 
клиническая больница им. С.П. Боткина Департамента 
здравоохранения города Москвы" 

Холодов С.А. - заведующий нейрохирургическим отделением ГБУЗ "Госпиталь для 
ветеранов войн N 2 Департамента здравоохранения города Москвы", 
д.м.н. 

 
 
 
 
 

Приложение 7 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 30 января 2015 г. N 52 

 
СОСТАВ 

ЭКСПЕРТНОЙ ГРУППЫ ПО АТТЕСТАЦИИ ВРАЧЕЙ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ 
"КАРДИОЛОГИЯ" И "РЕВМАТОЛОГИЯ" 

 
Шпектор А.В. - председатель - заведующий кафедрой кардиологии факультета 

последипломного образования ГБОУ ВПО "Московский 
государственный медико-стоматологический университет им. А.И. 
Евдокимова", главный внештатный кардиолог Департамента 
здравоохранения города Москвы, д.м.н. 

Голухова Е.З. - заместитель председателя - заведующая отделением неинвазивной 
аритмологии и хирургического лечения комбинированной патологии 
ГБУЗ "Научный Центр сердечно-сосудистой хирургии им. А.Н. 
Бакулева", председатель кардиологической Ассоциации 
сердечно-сосудистых хирургов, д.м.н. 

Рязанкина Н.Б. - секретарь - врач-методист организационно-методического отдела по 
кардиологии Департамента здравоохранения города Москвы 



  

Члены экспертной группы: 

Васильева Е.Ю. - заведующая отделением неотложной кардиологии ГБУЗ "Городская 
клиническая больница N 23 им. Медсантруд Департамента 
здравоохранения города Москвы", д.м.н. 

Глейзер М.Г. - профессор кафедры профилактической неотложной кардиологии 
ГБОУ ВПО "Первый Московский государственный медицинский 
университет им. И.М. Сеченова", д.м.н. 

Жиляев Е.В. - профессор кафедры терапии ГБОУ ВПО "Московский 
государственный медико-стоматологический университет им. А.И. 
Евдокимова", главный внештатный специалист-ревматолог, д.м.н. 

Лебедева А.Ю. - заведующая отделением экстренной и неотложной кардиологии 
ГБУЗ "Городская клиническая больница N 15 им. О.М. Филатова 
Департамента здравоохранения города Москвы", к.м.н. 

Лукина Г.В. - заведующая отделом Научно-исследовательского института 
ревматологии РАМН, д.м.н. 

Макарычева О.В. - доцент кафедры кардиологии факультета последипломного 
образования ГБОУ ВПО "Московский государственный 
медико-стоматологический университет им. А.И. Евдокимова", к.м.н. 

Шостак Н.А. - заведующая кафедрой ГБОУ ВПО "Российский национальный 
исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова", 
д.м.н. 

Чукаева И.И. - заведующая кафедрой поликлинической терапии ГБОУ ВПО 
"Российский национальный исследовательский медицинский 
университет им. Н.И. Пирогова", д.м.н. 

 
 
 
 
 

Приложение 8 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 30 января 2015 г. N 52 

 
СОСТАВ 

ЭКСПЕРТНОЙ ГРУППЫ ПО АТТЕСТАЦИИ ВРАЧЕЙ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ 
"РЕНТГЕНЭНДОВАСКУЛЯРНАЯ ДИАГНОСТИКА И ЛЕЧЕНИЕ" 

 
Утратил силу. - Приказ Департамента здравоохранения 

г. Москвы от 20.04.2015 N 313. 
 
 
 
 
 

Приложение 9 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 30 января 2015 г. N 52 

 
СОСТАВ 

ЭКСПЕРТНОЙ ГРУППЫ ПО АТТЕСТАЦИИ ВРАЧЕЙ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ 
"АНЕСТЕЗИОЛОГИЯ-РЕАНИМАТОЛОГИЯ" 

 
Евдокимов Е.А. - председатель - проректор по лечебной работе ГБУ ДПО "Российская 

медицинская академия последипломного образования", заведующий 
кафедрой анестезиологии и реаниматологии и неотложной 
медицины ГБУ ДПО "Российская медицинская академия 



  

последипломного образования", д.м.н. 

Проценко Д.Н. - заместитель председателя - заместитель главного врача ГБУЗ 
"Городская клиническая больница N 1 им. Н.И. Пирогова 
Департамента здравоохранения города Москвы", главный 
внештатный специалист-анестезиолог-реаниматолог Департамента 
здравоохранения города Москвы, д.м.н. 

Маковей В.И. - секретарь - доцент кафедры анестезиологии и реаниматологии ГБУ 
ДПО "Российская медицинская академия последипломного 
образования", врач-методист организационно-методического отдела 
по анестезиологии и реаниматологии Департамента 
здравоохранения города Москвы, к.м.н. 

Члены экспертной группы: 

Гутова Е.В. - заведующая организационно-методическим отделом по 
анестезиологии и реаниматологии Департамента здравоохранения 
города Москвы, к.м.н. 

Никифоров Ю.В. - заместитель главного врача по анестезиологии и реаниматологии 
ГБУЗ "Городская клиническая больница N 15 им. О.М. Филатова 
Департамента здравоохранения города Москвы", д.м.н. 

Осипов С.А. - заведующий отделением анестезиологии и реанимации ГБУЗ 
"Городская клиническая больница им. С.П. Боткина Департамента 
здравоохранения города Москвы", к.м.н. 

Острейков И.Ф. - заведующий кафедрой детской анестезиологии и реаниматологии 
ГБУ ДПО "Российская медицинская академия последипломного 
образования", главный внештатный специалист - детский 
анестезиолог-реаниматолог Департамента здравоохранения города 
Москвы, д.м.н. 

 
 
 
 
 

Приложение 10 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 30 января 2015 г. N 52 

 
СОСТАВ 

ЭКСПЕРТНОЙ ГРУППЫ ПО АТТЕСТАЦИИ ВРАЧЕЙ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ 
"СКОРАЯ МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ" 

 
Федотов С.А. - председатель - директор ГКУЗ "Научно-практический центр 

экстренной медицинской помощи Департамента здравоохранения 
города Москвы", заместитель главного внештатного специалиста по 
скорой, неотложной медицинской помощи и медицине катастроф, 
д.м.н. 

Стажадзе Л.Л. - заместитель председателя - главный научный сотрудник ГКУЗ 
"Научно-практический центр экстренной медицинской помощи 
Департамента здравоохранения города Москвы", д.м.н. 

Буданцева Л.Б. - секретарь - старший врач ГКУЗ "Научно-практический центр 
экстренной медицинской помощи Департамента здравоохранения 
города Москвы" 

Члены экспертной группы: 

Барклая В.И. - заведующий учебным отделом ГКУЗ "Научно-практический центр 
экстренной медицинской помощи Департамента здравоохранения 
города Москвы", к.м.н. 



  

Кадышев В.А. - заведующий отделом организации контроля и безопасности 
медицинской деятельности ГБУ "Станция скорой и неотложной 
медицинской помощи им. А.С. Пучкова" Департамента 
здравоохранения города Москвы, к.м.н. 

Лисичкин В.В. - заместитель главного врача по медицинской части ГБУ "Станция 
скорой и неотложной медицинской помощи им. А.С. Пучкова" 
Департамента здравоохранения города Москвы 

Пиковский В.Ю. - доцент кафедры скорой медицинской помощи ГБОУ ВПО 
"Московский государственный медико-стоматологический 
университет им. А.И. Евдокимова", главный внештатный 
анестезиолог-реаниматолог ГБУ "Станция скорой и неотложной 
медицинской помощи им. А.С. Пучкова" Департамента 
здравоохранения города Москвы, к.м.н. 

Соколов А.Ю. - врач-анестезиолог-реаниматолог выездной кардиологической 
группы, внештатный кардиолог ГБУ "Станция скорой и неотложной 
медицинской помощи им. А.С. Пучкова" Департамента 
здравоохранения города Москвы 

Черняков Е.В. - заместитель главного врача по медицинской части ГБУ "Станция 
скорой и неотложной медицинской помощи им. А.С. Пучкова" 
Департамента здравоохранения города Москвы 

 
 
 
 
 

Приложение 11 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 30 января 2015 г. N 52 

 
СОСТАВ 

ЭКСПЕРТНОЙ ГРУППЫ ПО АТТЕСТАЦИИ ВРАЧЕЙ 
ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ "ОНКОЛОГИЯ" 

 
Сдвижков А.М. - председатель - главный врач ГБУЗ "Онкологический клинический 

диспансер N 1 Департамента здравоохранения города Москвы", 
д.м.н. 

Борисов В.И. - заместитель председателя - заместитель главного врача ГБУЗ 
"Онкологический клинический диспансер N 1 Департамента 
здравоохранения города Москвы" 

Варлан Г.В. - секретарь - заведующий отделением химиотерапии, филиал ГБУЗ 
"Городская клиническая больница N 5 Департамента 
здравоохранения города Москвы", д.м.н. 

Члены экспертной группы: 

Бяхов М.Ю. - заместитель директора ГБУЗ "Московский клинический научный 
центр Департамента здравоохранения города Москвы", д.м.н. 

Васильева И.Д. - заведующая организационно-методическим отделом по онкологии 
Департамента здравоохранения города Москвы 

Тиганова О.А. - врач-онколог отделения онкологии и гематологии ГБУЗ 
"Морозовская детская городская клиническая больница 
Департамента здравоохранения города Москвы", главный 
внештатный детский специалист-онколог Департамента 
здравоохранения города Москвы, к.м.н. 

Цвиркун В.В. - главный научный сотрудник ГБУЗ "Московский клинический научный 
центр Департамента здравоохранения города Москвы", д.м.н. 



  

 
 

Приложение 12 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 30 января 2015 г. N 52 

 
СОСТАВ 

ЭКСПЕРТНОЙ ГРУППЫ ПО АТТЕСТАЦИИ ВРАЧЕЙ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ 
"АКУШЕРСТВО И ГИНЕКОЛОГИЯ" 

 
Конопляников А.Г. - председатель - профессор кафедры акушерства и гинекологии 

педиатрического факультета ГБОУ ВПО "Российский национальный 
исследовательский медицинский университет им. Н.И. Пирогова", 
главный внештатный специалист-акушер-гинеколог Департамента 
здравоохранения города Москвы, д.м.н. 

Апресян С.В. - заместитель председателя - заместитель главного врача по 
акушерско-гинекологической помощи ГБУЗ "Городская клиническая 
больница N 36 Департамента здравоохранения города Москвы", 
д.м.н. 

Самарина Е.А. - секретарь - заведующая женской консультацией N 7 - филиала N 2 
ГБУЗ Городской клинической больницы им. С.П. Боткина 
Департамента здравоохранения города Москвы 

Члены экспертной группы: 

Бондаренко К.В. - заместитель главного врача по лечебной работе ЗАО "МД ПРОЕКТ 
2000", к.м.н. 

Бобровник Г.Ю. - заведующая отделением пренатальной диагностики ГБУЗ "Центр 
планирования семьи и репродукции Департамента здравоохранения 
города Москвы" 

Горбунова Т.А. - заместитель главного врача по акушерству и гинекологии 
родильного дома ГБУЗ "Городская клиническая больница N 57 
Департамента здравоохранения города Москвы" 

Гончаревская З.Л. - заместитель главного врача ГБУЗ "Городская клиническая больница 
N 64 Департамента здравоохранения города Москвы", к.м.н. 

Кузнецов В.П. - заместитель главного врача ГБУЗ "Городская клиническая больница 
N 68 Департамента здравоохранения города Москвы", заведующий 
филиалом "Родильный дом N 8", к.м.н. 

Маслова Р.А. - главный врач ГБУЗ "Городская клиническая больница N 31 
Департамента здравоохранения города Москвы", к.м.н. 

Мацкевич Н.В. - главный специалист отдела организации медицинской помощи 
матерям Управления организации медицинской помощи детям и 
матерям Департамента здравоохранения города Москвы 

Оленева М.А. - заместитель главного врача по акушерству и гинекологии ГБУЗ 
"Городская клиническая больница N 1 им. Н.И. Пирогова 
Департамента здравоохранения города Москвы", к.м.н. 

Торчинов А.М. - заведующий кафедрой акушерства и гинекологии ГБОУ ВПО 
"Московский государственный медико-стоматологический 
университет им. А.И. Евдокимова", д.м.н. 

 
 
 
 
 
 
 



  

Приложение 13 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 30 января 2015 г. N 52 

 
СОСТАВ 

ЭКСПЕРТНОЙ ГРУППЫ ПО АТТЕСТАЦИИ ВРАЧЕЙ 
ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ "УРОЛОГИЯ" 

 
Пушкарь Д.Ю. - председатель - заведующий кафедрой урологии ФГОУ ВПО 

"Московский государственный медико-стоматологический 
университет им. А.И. Евдокимова", главный внештатный 
специалист-уролог Департамента здравоохранения города Москвы, 
д.м.н. 

Рохликов И.М. - заместитель председателя - врач-уролог ГБУЗ "Городская 
поликлиника N 68 Департамента здравоохранения города Москвы", 
к.м.н. 

Дударева А.А. - секретарь - научный сотрудник ГБУЗ "Научно-исследовательский 
институт организации здравоохранения и медицинского 
менеджмента Департамента здравоохранения города Москвы", 
к.м.н. 

Члены экспертной группы: 

Казанская И.В. - главный научный сотрудник отдела урологии, нейроурологии и 
репродукции НИИ хирургии детского возраста ГОУ ВПО "Российский 
национальный исследовательский медицинский университет им. 
Н.И. Пирогова", д.м.н. 

Раснер П.И. - заведующий урологическим отделением ГБУЗ "Городская 
клиническая больница N 50 Департамента здравоохранения города 
Москвы", к.м.н. 

Ходырева Л.А. - руководитель отдела ГБУЗ "Научно-исследовательский институт 
организации здравоохранения и медицинского менеджмента 
Департамента здравоохранения города Москвы", д.м.н. 

 
 
 
 
 

Приложение 14 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 30 января 2015 г. N 52 

 
СОСТАВ 

ЭКСПЕРТНОЙ ГРУППЫ ПО АТТЕСТАЦИИ ВРАЧЕЙ 
ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ "ОТОРИНОЛАРИНГОЛОГИЯ" 

 
Крюков А.И. - председатель - директор ГБУЗ "Научно-исследовательский 

клинический институт оториноларингологии им. Л.И. Свержевского 
Департамента здравоохранения города Москвы", главный 
внештатный специалист-оториноларинголог Департамента 
здравоохранения города Москвы, д.м.н. 

Хамзалиева Р.Б. - заместитель председателя - заместитель директора ГБУЗ 
"Научно-исследовательский клинический институт 
оториноларингологии им. Л.И. Свержевского Департамента 
здравоохранения города Москвы", к.м.н. 

Лесогорова Е.В. - секретарь - научный сотрудник отдела микрохирургии гортани и 
фониатрии ГБУЗ "Научно-исследовательский клинический институт 
оториноларингологии им. Л.И. Свержевского Департамента 



  

здравоохранения города Москвы" 

Члены экспертной группы: 

Ивойлов А.Ю. - руководитель отдела ЛОР-патологии детского возраста ГБУЗ 
"Научно-исследовательский клинический институт 
оториноларингологии им. Л.И. Свержевского Департамента 
здравоохранения города Москвы", д.м.н. 

Лейзерман М.Г. - заведующий оториноларингологическим отделением, филиал N 4 
ГБУЗ Городской клинической больницы им. С.П. Боткина 
Департамента здравоохранения города Москвы, д.м.н. 

Мипасян В.С. - профессор кафедры оториноларингологии педиатрического 
факультета ГБОУ ВПО "Российский национальный 
исследовательский медицинский университет им. Н.И. Пирогова", 
д.м.н. 

Павлов Н.В. - заведующий филиалом ГБУЗ "Научно-исследовательский 
клинический институт оториноларингологии им. Л.И. Свержевского 
Департамента здравоохранения города Москвы", к.м.н. 

Старосветский Б.В. - заведующий оториноларингологическим отделением ГБУЗ 
"Городская клиническая больница N 71 Департамента 
здравоохранения города Москвы", к.м.н. 

Шония Л.И. - заведующая оториноларингологическим отделением ГБУЗ 
"Городская клиническая больница N 4 Департамента 
здравоохранения города Москвы", к.м.н. 

 
 
 
 
 

Приложение 15 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 30 января 2015 г. N 52 

 
СОСТАВ 

ЭКСПЕРТНОЙ ГРУППЫ ПО АТТЕСТАЦИИ ВРАЧЕЙ 
ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ "ОФТАЛЬМОЛОГИЯ" 

 
Мошетова Л.К. - председатель - заведующая кафедрой офтальмологии ГБУ ДПО 

"Российская медицинская академия последипломного образования", 
главный внештатный специалист-офтальмолог Департамента 
здравоохранения города Москвы, д.м.н. 

Гусева М.Р. - заместитель председателя - профессор кафедры глазных болезней 
педиатрического факультета ГБОУ ВПО "Российский национальный 
исследовательский медицинский университет им. Н.И. Пирогова", 
д.м.н. 

Симонова С.В. - секретарь - заведующая организационно-методическим отделом по 
офтальмологии Департамента здравоохранения города Москвы 

Члены экспертной группы: 

Егоров Е.А. - заведующий кафедрой офтальмологии лечебного факультета ГБОУ 
ВПО "Российский национальный исследовательский медицинский 
университет имени Н.И. Пирогова", д.м.н. 

Корчуганова Е.А. - заведующая филиалом N 1 ГБУЗ Городской клинической больницы 
им. С.П. Боткина Департамента здравоохранения города Москвы, 
к.м.н. 



  

Кочергин С.А. - профессор кафедры офтальмологии ГБУ ДПО "Российская 
медицинская академия последипломного образования", д.м.н. 

Тумасян А.Р. - заведующий консультативной глазной поликлиникой ГБУЗ 
"Морозовская детская городская клиническая больница 
Департамента здравоохранения города Москвы", к.м.н. 

Чередниченко О.Г. - врач-офтальмолог ГБУЗ "Городская поликлиника N 210 
Департамента здравоохранения города Москвы" 

 
 
 
 
 

Приложение 16 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 30 января 2015 г. N 52 

 
СОСТАВ 

ЭКСПЕРТНОЙ ГРУППЫ ПО АТТЕСТАЦИИ ВРАЧЕЙ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ 
"СТОМАТОЛОГИЯ", "СТОМАТОЛОГИЯ ОРТОПЕДИЧЕСКАЯ", 

"СТОМАТОЛОГИЯ ТЕРАПЕВТИЧЕСКАЯ", "СТОМАТОЛОГИЯ ХИРУРГИЧЕСКАЯ" 
 

(в ред. приказа Департамента здравоохранения г. Москвы 
от 21.05.2015 N 391) 

 
Митронин А.В. - председатель - заведующий кафедрой кариесологии и эндодонтии 

ГБОУ ВПО "Московский государственный медико-стоматологический 
университет им. А.И. Евдокимова Министерства здравоохранения 
Российской Федерации", главный внештатный стоматолог 
Департамента здравоохранения города Москвы, д.м.н., профессор 

Василевская Н.А. - заместитель председателя, главный врач Государственного 
автономного учреждения здравоохранения "Стоматологическая 
поликлиника N 3 Департамента здравоохранения города Москвы" 

Лапшина Н.А. - секретарь комиссии, заведующий организационно-методическим 
отделом по стоматологии Департамента здравоохранения города 
Москвы 

Члены экспертной группы: 

Бычков А.И. - заведующий кафедрой хирургии полости рта ГБОУ ВПО "Московский 
государственный медико-стоматологический университет им. А.И. 
Евдокимова Министерства здравоохранения Российской 
Федерации" 

Крутер И.В. - главный врач Государственного автономного учреждения 
здравоохранения "Стоматологическая поликлиника N 34 
Департамента здравоохранения города Москвы", к.м.н. 

Непряхина Г.В. - главный врач Государственного автономного учреждения 
здравоохранения "Стоматологическая поликлиника N 33 
Департамента здравоохранения города Москвы" 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Приложение 17 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 30 января 2015 г. N 52 

 
СОСТАВ 

ЭКСПЕРТНОЙ ГРУППЫ ПО АТТЕСТАЦИИ ВРАЧЕЙ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ 
"ДЕРМАТОВЕНЕРОЛОГИЯ", "КОСМЕТОЛОГИЯ", 

"КЛИНИЧЕСКАЯ МИКОЛОГИЯ" 
 
Потекаев Н.Н. - председатель - первый заместитель руководителя Департамента 

здравоохранения города Москвы, главный внештатный 
специалист-дерматовенеролог Департамента здравоохранения 
города Москвы, д.м.н. 

Заторская Н.Ф. - заместитель председателя - заместитель главного врача ГБУЗ 
"Московский научно-практический центр дерматовенерологии и 
косметологии Департамента здравоохранения города Москвы", к.м.н. 

Жукова О.В. - секретарь - ученый секретарь ГБУЗ "Московский 
научно-практический центр дерматовенерологии и косметологии 
Департамента здравоохранения города", к.м.н. 

Члены экспертной группы: 

Акимов В.Г. - врач-дерматовенеролог ГБУЗ "Московский научно-практический 
центр дерматовенерологии и косметологии Департамента 
здравоохранения города Москвы", д.м.н. 

Доля О.В. - профессор кафедры кожных болезней и косметологии ГБОУ ВПО 
"Московский государственный медико-стоматологический 
университет им. А.И. Евдокимова", д.м.н. 

Кладова А.Ю. - заведующая филиалом "Бирюлевский" ГБУЗ "Московский 
научно-практический центр дерматовенерологии и косметологии 
Департамента здравоохранения города Москвы", к.м.н. 

Рассовская Н.Е. - заведующая филиалом "Головинский" ГБУЗ "Московский 
научно-практический центр дерматовенерологии и косметологии 
Департамента здравоохранения города Москвы" 

 
 
 
 
 

Приложение 18 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 30 января 2015 г. N 52 

 
СОСТАВ 

ЭКСПЕРТНОЙ ГРУППЫ ПО АТТЕСТАЦИИ ВРАЧЕЙ 
ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ "ФТИЗИАТРИЯ" 

 
(в ред. приказа Департамента здравоохранения г. Москвы 

от 07.07.2015 N 557) 
 
Богородская Е.М. - председатель - директор ГКУЗ "Московский научно-практический 

центр борьбы с туберкулезом Департамента здравоохранения города 
Москвы", главный внештатный специалист-фтизиатр Департамента 
здравоохранения города Москвы, д.м.н. 

Сельцовский П.П. - заместитель председателя, заместитель директора по научной и 
организационно-методической работе ГКУЗ "Московский 
научно-практический центр борьбы с туберкулезом Департамента 
здравоохранения города Москвы", д.м.н. 



  

Стахеева Л.Б. - секретарь комиссии, участковый врач-фтизиатр по Центральному 
округу ГКУЗ "Московский научно-практический центр борьбы с 
туберкулезом Департамента здравоохранения города Москвы" 

Члены экспертной группы: 

Борисов С.Е. - заместитель директора по научно-клинической работе ГКУЗ 
"Московский научно-практический центр борьбы с туберкулезом 
Департамента здравоохранения города Москвы", д.м.н. 

Дитятков А.Е. - заведующий филиалом по Северо-Восточному округу ГКУЗ 
"Московский научно-практический центр борьбы с туберкулезом 
Департамента здравоохранения города Москвы", д.м.н. 

Кочеткова Е.Я. - заведующая отделом организации и контроля за проведением 
противотуберкулезных мероприятий в городе Москве ГКУЗ 
"Московский научно-практический центр борьбы с туберкулезом 
Департамента здравоохранения города Москвы", д.м.н. 

Пучков К.Г. - заместитель главного врача по педиатрии ГКУЗ "Московский 
научно-практический центр борьбы с туберкулезом Департамента 
здравоохранения города Москвы", д.м.н. 

Севостьянова Т.А. - заведующая детским клинико-диагностическим центром ГКУЗ 
"Московский научно-практический центр борьбы с туберкулезом 
Департамента здравоохранения города Москвы", к.м.н., заместитель 
главного внештатного специалиста - детский специалист-фтизиатр 
Департамента здравоохранения города Москвы 

Собкин А.Л. - главный врач ГКУЗ "Туберкулезная больница N 3 имени Г.А. 
Захарьина Департамента здравоохранения города Москвы", к.м.н. 

 
 
 
 
 

Приложение 19 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 30 января 2015 г. N 52 

 
СОСТАВ 

ЭКСПЕРТНОЙ ГРУППЫ ПО АТТЕСТАЦИИ ВРАЧЕЙ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ 
"ИНФЕКЦИОННЫЕ БОЛЕЗНИ", "ТОКСИКОЛОГИЯ", "ЭПИДЕМИОЛОГИЯ" 

 
Малышев Н.А. - председатель - главный врач ГКУЗ "Инфекционная клиническая 

больница N 1 Департамента здравоохранения города Москвы", 
главный внештатный специалист по инфекционным болезням 
Департамента здравоохранения города Москвы, д.м.н. 

Остапенко Ю.Н. - заместитель председателя - директор ФГУ "Научно-практический 
центр Федерального медико-биологического агентства", главный 
внештатный специалист-токсиколог Департамента здравоохранения 
города Москвы, к.м.н. 

Кибкова Л.В. - секретарь - заведующая отделением гипербарической оксигенации 
ГКУЗ "Инфекционная клиническая больница N 1 Департамента 
здравоохранения города Москвы" 

Члены экспертной группы: 

Базарова М.В. - заместитель главного врача по санитарно-эпидемиологическим 
вопросам ГКУЗ "Инфекционная клиническая больница N 1 
Департамента здравоохранения города Москвы", к.м.н. 

Грачева И.Ю. - заместитель главного врача по санитарно-эпидемиологическим 



  

вопросам ГБУЗ "Городская больница N 3 Департамента 
здравоохранения города Москвы" 

Кулагина М.Г. - доцент кафедры инфекционных болезней и эпидемиологии ГБОУ 
ВПО "Московский государственный медико-стоматологический 
университет им. А.И. Евдокимова", к.м.н. 

Лыткина И.Н. - заместитель главного врача ГБУЗ "Городской 
консультативно-диагностический центр по специфической 
иммунопрофилактике Департамента здравоохранения города 
Москвы", д.м.н. 

Стэцюра И.С. - заведующая организационно-методическим отделом по 
эпидемиологии и профилактике инфекционных заболеваний 
Департамента здравоохранения города Москвы, главный 
внештатный специалист-эпидемиолог Департамента 
здравоохранения города Москвы 

Чешик С.Г. - ведущий научный сотрудник клинического отдела ГУ 
"Научно-исследовательский институт вирусологии им. Д.И. 
Ивановского" РАМН, д.м.н. 

 
 
 
 
 

Приложение 20 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 30 января 2015 г. N 52 

 
СОСТАВ 

ЭКСПЕРТНОЙ ГРУППЫ ПО АТТЕСТАЦИИ ВРАЧЕЙ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ 
"ПСИХИАТРИЯ", "ПСИХОТЕРАПИЯ" И "КЛИНИЧЕСКАЯ 

МЕДИЦИНСКАЯ ПСИХОЛОГИЯ" 
 
Цыганков Б.Д. - председатель - заведующий кафедрой психиатрии, наркологии 

и психотерапии ГБОУ ВПО "Московский государственный 
медико-стоматологический университет им. А.И. Евдокимова", 
главный внештатный специалист-психиатр Департамента 
здравоохранения города Москвы, д.м.н. 

Барденштейн Л.М. - заместитель председателя - заведующий кафедрой 
психиатрии и наркологии ГБОУ ВПО "Московский 
государственный медико-стоматологический университет им. 
А.И. Евдокимова", д.м.н. 

Исмаилова С.Ф. кызы - секретарь - старший лаборант кафедры психиатрии, 
наркологии и психотерапии ГБОУ ВПО "Московский 
государственный медико-стоматологический университет им. 
А.И. Евдокимова" 

Члены экспертной группы: 

Барсова-Шпарлинская О.А. - психолог ГБУЗ "Психиатрическая клиническая больница N 1 
им. Н.А. Алексеева Департамента здравоохранения города 
Москвы" 

Бойко Ю.П. - заведующий кафедрой медицинского права, общественного 
здоровья и управления здравоохранением ГБУ ДПО 
"Российская медицинская академия последипломного 
образования", главный специалист-психотерапевт 
Департамента здравоохранения города Москвы, д.м.н. 

Дачевская И.И. - заместитель главного врача ГКУЗ "Научно-практический центр 
психоневрологии Департамента здравоохранения города 



  

Москвы" 

Оглоблина Л.В. - врач-психиатр организационно-методического и 
консультативного отдела по психиатрии и суицидологии 
Департамента здравоохранения города Москвы 

Сирота Н.А. - заведующий кафедрой психологии ГБОУ ВПО "Московский 
государственный медико-стоматологический университет им. 
А.И. Евдокимова", д.м.н. 

Харитонова Н.К. - руководитель отдела экспертиз по гражданским делам ФГУ 
"Государственный научный центр социальной и судебной 
психиатрии им. В.П. Сербского" Росздрава, д.м.н. 

Ястребов В.С. - руководитель научного отдела ГУ Научного центра психиатрии 
здоровья РАМН, д.м.н. 

 
 
 
 

Приложение 21 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 30 января 2015 г. N 52 

 
СОСТАВ 

ЭКСПЕРТНОЙ ГРУППЫ ПО АТТЕСТАЦИИ ВРАЧЕЙ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ 
"ПСИХИАТРИЯ-НАРКОЛОГИЯ" 

 
Брюн Е.А. - председатель - директор ГБУЗ "Московский научно-практический 

центр наркологии Департамента здравоохранения города Москвы", 
главный внештатный специалист-нарколог Департамента 
здравоохранения города Москвы, д.м.н. 

Бузик О.Ж. - заместитель председателя - заместитель директора ГБУЗ 
"Московский научно-практический центр наркологии Департамента 
здравоохранения города Москвы", д.м.н. 

Михайлова В.А. - секретарь - заведующая организационно-методическим отделом по 
наркологии Департамента здравоохранения города Москвы 

Члены экспертной группы: 

Благов Л.Н. - заведующий кафедрой наркомании и токсикомании с курсом 
психотерапии ГБОУ ВПО "Российский национальный 
исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова", 
к.м.н. 

Власовских Р.В. - заведующая филиалом N 5 ГБУЗ "Московский научно-практический 
центр наркологии Департамента здравоохранения города Москвы", 
к.м.н. 

Копоров С.Г. - заместитель директора ГБУЗ "Московский научно-практический 
центр наркологии Департамента здравоохранения города Москвы", 
к.м.н. 

Малков К.Д. - заместитель главного врача по медицинской части ГБУЗ 
"Московский научно-практический центр наркологии Департамента 
здравоохранения города Москвы", к.м.н. 

Соболев Е.С. - доцент кафедры наркологии ГБУ ДПО "Российская медицинская 
академия последипломного образования", к.м.н. 

Шамов С.А. - профессор кафедры психиатрии, наркологии и психотерапии ГБОУ 
ВПО "Московский государственный медико-стоматологический 
университет им. А.И. Евдокимова", д.м.н. 



  

 
Приложение 22 

к приказу Департамента 
здравоохранения города Москвы 

от 30 января 2015 г. N 52 
 

СОСТАВ 
ЭКСПЕРТНОЙ ГРУППЫ ПО АТТЕСТАЦИИ ВРАЧЕЙ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ 

"ПЕДИАТРИЯ", "НЕОНАТОЛОГИЯ" 
 

(в ред. приказа Департамента здравоохранения г. Москвы 
от 20.04.2015 N 313) 

 
Колтунов И.Е. - председатель - главный врач ГБУЗ "Морозовская детская городская 

клиническая больница Департамента здравоохранения города 
Москвы", главный внештатный специалист-педиатр Департамента 
здравоохранения города Москвы, д.м.н. 

Чубарова А.И. - заместитель председателя - главный врач ГБУЗ "Детская городская 
клиническая больница N 13 им. Н.Ф. Филатова Департамента 
здравоохранения города Москвы" главный внештатный 
специалист-неонатолог Департамента здравоохранения города 
Москвы, д.м.н. 

Петряйкина Е.Е. - заместитель председателя - заместитель главного врача ГБУЗ 
"Морозовская детская городская клиническая больница 
Департамента здравоохранения города Москвы", д.м.н. 

Витковская И.П. - секретарь - врач-методист ГБУЗ "Морозовская детская городская 
клиническая больница Департамента здравоохранения города 
Москвы" 

Члены экспертной группы: 

Османов И.М. - главный врач ГБУЗ "Детская городская клиническая больница им. 
З.А. Башляевой Департамента здравоохранения города Москвы", 
главный внештатный детский специалист-нефролог Департамента 
здравоохранения города Москвы, д.м.н. 

Дегтярева Е.А. - главный врач ГБУЗ "Детская инфекционная клиническая больница N 
6 Департамента здравоохранения города Москвы", д.м.н. 

Блохин Б.М. - руководитель научно-образовательного инновационного центра 
"Неотложные состояния в педиатрии", заведующий кафедрой 
поликлинической и неотложной педиатрии ГБОУ ВПО "Российский 
национальный исследовательский медицинский университет имени 
Н.И. Пирогова" Министерства здравоохранения Российской 
Федерации, научный руководитель Детского медицинского центра 
ГМУ Управления Делами Президента Российской Федерации, 
профессор, д.м.н. 

Делягин В.М. - заведующий, профессор ФГУ "Научно-клинический центр детской 
гематологии, онкологии и иммунологии имени Дмитрия Рогачева" 
Министерства здравоохранения Российской Федерации, д.м.н. 

Алиева Э.И. - заведующая отделением гастроэнтерологии ГБУЗ "Морозовская 
детская городская клиническая больница Департамента 
здравоохранения города Москвы", главный внештатный детский 
специалист-гастроэнтеролог Департамента здравоохранения города 
Москвы, д.м.н. 

Жолобова Е.С. - руководитель Центра детской ревматологии ГБУЗ "Морозовская 
детская городская клиническая больница Департамента 
здравоохранения города Москвы", главный внештатный детский 
специалист-ревматолог Департамента здравоохранения города 
Москвы, д.м.н. 



  

Мазанкова Л.И. - заведующая кафедрой детских инфекционных болезней ГБОУ ДПО 
"Российская медицинская академия последипломного образования 
Министерства здравоохранения Российской Федерации", главный 
внештатный специалист по инфекционным болезням у детей 
Департамента здравоохранения города Москвы, д.м.н. 

 
 
 
 
 

Приложение 23 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 30 января 2015 г. N 52 

 
СОСТАВ 

ЭКСПЕРТНОЙ ГРУППЫ ПО АТТЕСТАЦИИ ВРАЧЕЙ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ 
"ДЕТСКАЯ ХИРУРГИЯ" 

 
Разумовский А.Ю. - председатель - заведующий отделением торакальной хирургии 

ГБУЗ "Детская городская клиническая больница N 13 им. Н.Ф. 
Филатова Департамента здравоохранения города Москвы", главный 
внештатный детский специалист-хирург Департамента 
здравоохранения города Москвы, д.м.н. 

Петлах В.И. - заместитель председателя - руководитель отдела неотложной и 
гнойной хирургии ГБУЗ "Московский научно-исследовательский 
институт педиатрии и экстренной хирургии", д.м.н. 

Шумихин В.С. - секретарь - заведующий отделением хирургии недоношенных детей 
ГБУЗ "Детская городская клиническая больница N 13 им. Н.Ф. 
Филатова Департамента здравоохранения города Москвы", доцент 
кафедры детской хирургии ГБОУ ВПО "Российский национальный 
исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова", 
к.м.н. 

Члены экспертной группы: 

Врублевский С.Г. - руководитель хирургической службы ГБУЗ "Морозовская детская 
городская клиническая больница Департамента здравоохранения 
города Москвы", профессор кафедры детской хирургии ГБОУ ВПО 
"Российский национальный исследовательский медицинский 
университет имени Н.И. Пирогова", д.м.н. 

Пачес О.А. - заместитель главного врача ГБУЗ "Детская городская клиническая 
больница Святого Владимира Департамента здравоохранения 
города Москвы", к.м.н. 

Шеин В.И. - заместитель главного врача по хирургии ГБУЗ "Детская городская 
клиническая больница им. З.А. Башляевой Департамента 
здравоохранения города Москвы", д.м.н. 

 
 
 
 
 

Приложение 24 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 30 января 2015 г. N 52 

 
СОСТАВ 

ЭКСПЕРТНОЙ ГРУППЫ ПО АТТЕСТАЦИИ ВРАЧЕЙ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ 
"ПСИХИАТРИЯ", "ПСИХОТЕРАПИЯ" И "КЛИНИЧЕСКАЯ МЕДИЦИНСКАЯ 

ПСИХОЛОГИЯ" (ДЕТСКАЯ), "ЛОГОПЕДИЯ" 



  

 
Портнова А.А. - председатель - руководитель отдела неотложной психиатрии и 

помощи при ЧС ФГУ "Государственный научный центр социальной и 
судебной психиатрии им. В.П. Сербского" Росздрава, главный 
внештатный детский специалист-психиатр, д.м.н. 

Шкловский В.М. - председатель - доктор психологических наук, профессор, 
действительный член Российской академии образования 

Клименко Л.Д. - заместитель председателя - заместитель главного врача по 
лечебной работе ГКУЗ "Научно-практический центр психического 
здоровья детей и подростков Департамента здравоохранения 
города Москвы" 

Серебровская О.В. - секретарь - психолог ГКУЗ "Научно-практический центр психического 
здоровья детей и подростков Департамента здравоохранения 
города Москвы" 

Члены экспертной группы: 

Данилова Л.Ю. - доцент кафедры детской и подростковой психиатрии, психотерапии 
и медицинской психологии ГБУ ДПО "Российская медицинская 
академия последипломного образования", к.м.н. 

Дозорцева Е.Г. - руководитель лаборатории психологии детей и подростков ФГУ 
"Государственный научный центр социальной и судебной 
психиатрии им. В.П. Сербского" Росздрава, декан факультета 
юридической психологии ГОУ ВПО "Московский городской 
психолого-педагогический университет", д.психол.н. 

Дробинская А.О. - старший научный сотрудник отдела психической патологии детского 
и подросткового возраста ФГБУ "Московский 
научно-исследовательский институт психиатрии Росздрава", к.м.н. 

Лазарева И.И. - сотрудник ГБУЗ "Научно-практический центр психического здоровья 
детей и подростков Департамента здравоохранения города Москвы" 

Шевченко Ю.С. - заведующий кафедрой детской и подростковой психиатрии, 
психотерапии и медицинской психологии ГБУ ДПО "Российская 
медицинская академия последипломного образования", д.м.н. 

Фукалов Ю.А. - главный врач ГБУЗ "Центр патологии речи и нейрореабилитации 
Департамента здравоохранения города Москвы", доктор 
психологических наук, академик Российской академии образования 

 
 
 
 
 

Приложение 25 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 30 января 2015 г. N 52 

 
СОСТАВ 

ЭКСПЕРТНОЙ ГРУППЫ ПО АТТЕСТАЦИИ ВРАЧЕЙ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ 
"СТОМАТОЛОГИЯ ДЕТСКАЯ", "ОРТОДОНТИЯ", "СТОМАТОЛОГИЯ 

ХИРУРГИЧЕСКАЯ" (ДЕТСКАЯ) 
 
Кисельникова Л.П. - председатель - заведующая кафедрой детской стоматологии 

стоматологического факультета ГБОУ ВПО "Московский 
государственный медико-стоматологический университет им. А.И. 
Евдокимова", заместитель главного внештатного 
специалиста-стоматолога - детский специалист-стоматолог 
Департамента здравоохранения, д.м.н. 



  

Бояркина Е.С. - заместитель председателя - ассистент кафедры детской 
стоматологии стоматологического факультета ГБОУ ВПО 
"Московский государственный медико-стоматологический 
университет им. А.И. Евдокимова", врач-методист 
организационно-методического отдела Департамента 
здравоохранения города Москвы, к.м.н. 

Ковылина О.С. - секретарь - доцент кафедры детской стоматологии 
стоматологического факультета ГБОУ ВПО "Московский 
государственный медико-стоматологический университет им. А.И. 
Евдокимова", к.м.н. 

Члены экспертной группы: 

Иванова С.Б. - заместитель главного врача ГБУЗ "Детская стоматологическая 
поликлиника N 28 Департамента здравоохранения города Москвы" 

Морозова Н.В. - заведующая кафедрой стоматологии детского возраста ГБУ ДПО 
"Российская медицинская академия последипломного образования", 
д.м.н. 

Оспанова Г.Б. - старший научный сотрудник ФГБУ "Центральный 
научно-исследовательский институт стоматологии", д.м.н. 

Колтунов Д.Е. - главный врач ГБУЗ "Детская стоматологическая поликлиника N 38 
Департамента здравоохранения города Москвы", главный 
внештатный детский специалист-стоматолог Восточного 
административного округа города Москвы, к.м.н. 

Кирсанова Е.Ю. - главный врач ГБУЗ "Детская стоматологическая поликлиника N 25 
Департамента здравоохранения города Москвы" 

 
 
 
 
 

Приложение 26 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 30 января 2015 г. N 52 

 
СОСТАВ 

ЭКСПЕРТНОЙ ГРУППЫ ПО АТТЕСТАЦИИ ВРАЧЕЙ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ 
"ФИЗИОТЕРАПИЯ", "ЛЕЧЕБНАЯ ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТИВНАЯ 
МЕДИЦИНА", "МАНУАЛЬНАЯ ТЕРАПИЯ", "РЕФЛЕКСОТЕРАПИЯ", 

СПЕЦИАЛИСТОВ С ВЫСШИМ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЕМ - 
ИНСТРУКТОРОВ-МЕТОДИСТОВ ПО ЛЕЧЕБНОЙ ФИЗКУЛЬТУРЕ; СРЕДНИХ 
МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ: МЕДИЦИНСКИЙ 

МАССАЖ, ФИЗИОТЕРАПИЯ, ЛЕЧЕБНАЯ ФИЗКУЛЬТУРА 
 
Разумов А.Н. - председатель - директор ГБУЗ "Московский научно-практический 

центр медицинской реабилитации, восстановительной и спортивной 
медицины Департамента здравоохранения города Москвы", главный 
внештатный специалист по восстановительному лечению и 
курортологии Департамента здравоохранения города Москвы, д.м.н. 

Орджоникидзе З.Г. - заместитель председателя - первый заместитель директора ГБУЗ 
"Московский научно-практический центр медицинской реабилитации 
восстановительной и спортивной медицины Департамента 
здравоохранения города Москвы", главный внештатный специалист 
по спортивной медицине Департамента здравоохранения города 
Москвы, д.м.н. 

Ксенофонтова И.В. - секретарь - заведующая филиалом N 1 ГБУЗ "Московский 
научно-практический центр медицинской реабилитации, 
восстановительной и спортивной медицины Департамента 



  

здравоохранения города Москвы", к.м.н. 

Члены экспертной группы: 

Бадтиева В.А. - заведующая клиникой спортивной медицины ГБУЗ "Московский 
научно-практический центр медицинской реабилитации, 
восстановительной и спортивной медицины Департамента 
здравоохранения города Москвы", д.м.н. 

Коковина Г.Г. - заведующая филиалом N 13 ГБУЗ "Московский научно-практический 
центр медицинской реабилитации, восстановительной и спортивной 
медицины Департамента здравоохранения города Москвы" 

Костенко Е.В. - Заведующая филиалом N 6 ГБУЗ "Московский научно-практический 
центр медицинской реабилитации, восстановительной и спортивной 
медицины Департамента здравоохранения города Москвы", к.м.н. 

Никитина А.М. - старший научный сотрудник научно-организационного отдела ГБУЗ 
"Московский научно-практический центр медицинской реабилитации, 
восстановительной и спортивной медицины Департамента 
здравоохранения города Москвы", к.м.н. 

Рассулова М.А. - заместитель директора по лечебной работе ГБУЗ "Московский 
научно-практический центр медицинской реабилитации, 
восстановительной и спортивной медицины Департамента 
здравоохранения города Москвы", д.м.н. 

Турова Е.А. - заместитель директора по научной работе ГБУЗ "Московский 
научно-практический центр медицинской реабилитации, 
восстановительной и спортивной медицины Департамента 
здравоохранения города Москвы", д.м.н. 

Унмут С.А. - заведующий филиалом N 4 ГБУЗ "Московский научно-практический 
центр медицинской реабилитации, восстановительной и спортивной 
медицины Департамента здравоохранения города Москвы" 

Юрова О.В. - главный научный сотрудник отдела медицинской реабилитации 
больных с заболеваниями нервной системы ГБУЗ "Московский 
научно-практический центр медицинской реабилитации, 
восстановительной и спортивной медицины Департамента 
здравоохранения города Москвы", д.м.н. 

 
 
 

Приложение 27 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 30 января 2015 г. N 52 

 
СОСТАВ 

ЭКСПЕРТНОЙ ГРУППЫ ПО АТТЕСТАЦИИ ВРАЧЕЙ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ 
"ТРАНСФУЗИОЛОГИЯ", "ГЕМАТОЛОГИЯ" И СРЕДНЕГО МЕДИЦИНСКОГО 

ПЕРСОНАЛА ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ "СЕСТРИНСКОЕ 
ДЕЛО" В ТРАНСФУЗИОЛОГИИ 

 
Майорова О.А. - председатель - главный врач ГБУЗ "Станция переливания крови 

Департамента здравоохранения города Москвы", д.м.н. 

Аппалуп М.В. - заместитель председателя - заместитель главного врача ГБУЗ 
"Станция переливания крови Департамента здравоохранения города 
Москвы", к.м.н. 

Андреева Я.С. - секретарь - врач-анестезиолог-реаниматолог Центра организации и 
обеспечения качества трансфузиологической помощи ГБУЗ 
"Станция переливания крови Департамента здравоохранения города 
Москвы" 



  

Члены экспертной группы: 

Кобзева Е.Н. - заведующая отделением переливания крови ГБУЗ 
"Научно-исследовательский институт скорой помощи им. Н.В. 
Склифосовского Департамента здравоохранения города Москвы", 
к.м.н. 

Момотюк К.С. - заместитель главного врача по медицинской части ГБУЗ "Станция 
переливания крови Департамента здравоохранения города Москвы", 
к.м.н. 

Птушкин В.В. - заместитель главного врача по гематологии ГБУЗ "Городская 
клиническая больница им. С.П. Боткина Департамента 
здравоохранения города Москвы", главный внештатный 
специалист-гематолог-трансфузиолог Департамента 
здравоохранения города Москвы, д.м.н. 

Хватов В.Б. - заведующий научной лабораторией трансфузиологии, 
консервирования тканей и искусственного питания ГБУЗ 
"Научно-исследовательский институт скорой помощи им. Н.В. 
Склифосовского Департамента здравоохранения города Москвы", 
д.м.н. 

 
 
 

Приложение 28 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 30 января 2015 г. N 52 

 
СОСТАВ 

ЭКСПЕРТНОЙ ГРУППЫ ПО АТТЕСТАЦИИ ВРАЧЕЙ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ 
"ПАТОЛОГИЧЕСКАЯ АНАТОМИЯ" 

 
Орехов О.О. - председатель - заведующий патологоанатомическим отделением 

ГБУЗ "Городская клиническая больница N 67 им. Л.А. Ворохобова 
Департамента здравоохранения города Москвы", главный 
внештатный специалист-патологоанатом Департамента 
здравоохранения города Москвы, к.м.н. 

Полянко Н.И. - заместитель председателя - заведующий 
организационно-методическим отделом по патологоанатомической 
службе Департамента здравоохранения города Москвы, к.м.н. 

Бебчик Р.В. - секретарь - врач-патологоанатом ГБУЗ "Городская клиническая 
больница N 67 им. Л.А. Ворохобова Департамента здравоохранения 
города Москвы" 

Члены экспертной группы: 

Варясин В.В. - заведующий патологоанатомическим отделением ГБУЗ "Городская 
клиническая больница N 52 Департамента здравоохранения города 
Москвы", к.м.н. 

Гундорова Л.В. - заведующая патологоанатомическим отделением ГБУЗ "Городская 
клиническая больница N 67 им. Л.А. Ворохобова Департамента 
здравоохранения города Москвы", к.м.н. 

Добряков А.В. - заведующий патологоанатомическим отделением ГБУЗ "Городская 
клиническая больница N 5 Департамента здравоохранения города 
Москвы", к.м.н. 

Михалева Л.М. - заведующая патологоанатомическим отделением ГБУЗ "Городская 
клиническая больница N 31 Департамента здравоохранения города 
Москвы", д.м.н. 



  

Пархоменко Ю.Г. - заведующий патологоанатомическим отделением ГБУЗ 
"Инфекционная клиническая больница N 2 Департамента 
здравоохранения города Москвы", д.м.н. 

Туманова Е.Л. - заведующая кафедрой патологической анатомии ГОБУ ВПО 
"Российский национальный исследовательский медицинский 
университет имени Н.И. Пирогова", заместитель главного 
внештатного специалиста по патологической анатомии 
Департамента здравоохранения города Москвы, д.м.н. 

 
 
 
 

Приложение 29 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 30 января 2015 г. N 52 

 
СОСТАВ 

ЭКСПЕРТНОЙ ГРУППЫ ПО АТТЕСТАЦИИ ВРАЧЕЙ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ 
"СУДЕБНО-МЕДИЦИНСКАЯ ЭКСПЕРТИЗА" И СРЕДНЕГО МЕДИЦИНСКОГО 

ПЕРСОНАЛА ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ "СУДЕБНО-МЕДИЦИНСКАЯ ЭКСПЕРТИЗА" 
 
Кильдюшов Е.М. - председатель - начальник ГБУЗ "Бюро судебно-медицинской 

экспертизы Департамента здравоохранения города Москвы", 
главный внештатный специалист по судебно-медицинской 
экспертизе Департамента здравоохранения города Москвы, д.м.н. 

Сажаева О.В. - заместитель председателя - заместитель начальника по экспертной 
работе ГБУЗ "Бюро судебно-медицинской экспертизы Департамента 
здравоохранения города Москвы", к.м.н. 

Сахаров Г.Ю. - секретарь - судебно-медицинский эксперт 
организационно-методического отдела ГБУЗ "Бюро 
судебно-медицинской экспертизы Департамента здравоохранения 
города Москвы", к.м.н. 

Члены экспертной группы: 

Васильева Н.П. - заведующая отделом судебно-медицинского исследования 
вещественных доказательств ГБУЗ "Бюро судебно-медицинской 
экспертизы Департамента здравоохранения города Москвы" 

Исаев А.И. - заместитель начальника по организационно-методической работе 
ГБУЗ "Бюро судебно-медицинской экспертизы Департамента 
здравоохранения города Москвы", к.м.н. 

Кислун Ю.В. - заведующий отделом общих химических методов исследований 
ГБУЗ "Бюро судебно-медицинской экспертизы Департамента 
здравоохранения города Москвы", к.м.н. 

Колударова Е.М. - заведующая отделением судебно-гистологическим отделением 
ГБУЗ "Бюро судебно-медицинской экспертизы Департамента 
здравоохранения города Москвы", к.м.н. 

Морозов Ю.Е. - судебно-медицинский эксперт организационно-методического 
отдела ГБУЗ "Бюро судебно-медицинской экспертизы Департамента 
здравоохранения города Москвы", д.м.н. 

Панов В.А. - заведующий отделением газохроматографических методов 
исследований ГБУЗ "Бюро судебно-медицинской экспертизы 
Департамента здравоохранения города Москвы", к.ф.н. 

Фадеев С.П. - заведующий танатологическим отделением N 11 ГБУЗ "Бюро 
судебно-медицинской экспертизы Департамента здравоохранения 
города Москвы", к.м.н. 



  

Щеголев Д.С. - заведующий медико-криминалистическим отделением ГБУЗ "Бюро 
судебно-медицинской экспертизы Департамента здравоохранения 
города Москвы", к.м.н. 

 
 
 
 
 

Приложение 30 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 30 января 2015 г. N 52 

 
СОСТАВ 

ЭКСПЕРТНОЙ ГРУППЫ ПО АТТЕСТАЦИИ СПЕЦИАЛИСТОВ С ВЫСШИМ 
ОБРАЗОВАНИЕМ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ "КЛИНИЧЕСКАЯ ЛАБОРАТОРНАЯ 

ДИАГНОСТИКА" И ПО АТТЕСТАЦИИ СРЕДНИХ МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ 
ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ "ЛАБОРАТОРНАЯ ДИАГНОСТИКА" 

 
Аверина Е.Л. - председатель - главный врач ГБУЗ "Диагностический центр (центр 

лабораторных исследований) Департамента здравоохранения 
города Москвы" 

Жуховицкий В.Г. - заместитель председателя - заведующий лабораторией 
микробиологии латентных инфекций ФГБУ "Федеральный 
научно-исследовательский центр эпидемиологии и микробиологии 
им. почетного академика Н.Ф. Гамалеи", к.м.н. 

Никитенко Е.А. - секретарь - врач клинико-лабораторной диагностики, врач ГБУЗ 
"Диагностический центр (центр лабораторных исследований) 
Департамента здравоохранения города Москвы" 

Члены экспертной группы: 

Калинина М.В. - заведующая центральной бактериологической лабораторией ГБУЗ 
"Тушинская детская городская больница Департамента 
здравоохранения города Москвы" 

Козлова Т.Л. - заведующая патологоанатомическим отделением ГБУЗ "Городская 
клиническая больница N 24 Департамента здравоохранения города 
Москвы" 

Клюев А.Е. - заведующий химико-токсикологической лабораторией ГБУЗ 
"Научно-исследовательский институт скорой помощи им. Н.В. 
Склифосовского Департамента здравоохранения города Москвы", 
к.фарм.н. 

Николаев В.Л. - врач клинико-диагностической лаборатории ГБУЗ "Инфекционная 
клиническая больница N 1 Департамента здравоохранения города 
Москвы", к.м.н. 

Петрова И.В. - методист ГОБУ "Центр повышения квалификации специалистов 
здравоохранения Департамента здравоохранения города Москвы" 

Полонская Н.Ю. - заведующая централизованной цитологической лабораторией ГБУЗ 
"Городская поликлиника N 68 Департамента здравоохранения 
города Москвы", д.м.н. 

 
 
 
 
 

Приложение 31 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 30 января 2015 г. N 52 



  

 
СОСТАВ 

ЭКСПЕРТНОЙ ГРУППЫ ПО АТТЕСТАЦИИ ВРАЧЕЙ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ 
"ФУНКЦИОНАЛЬНАЯ ДИАГНОСТИКА" И МЕДИЦИНСКИХ СЕСТЕР 

ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ "ФУНКЦИОНАЛЬНАЯ ДИАГНОСТИКА" 
 
Сахно Ю.Ф. - председатель - заведующий кафедрой клинической физиологии и 

функциональной диагностики ГБОУ ВПО "Российский университет 
дружбы народов", к.м.н. 

Ефимова В.П. - заместитель председателя - заведующая отделением 
функциональной диагностики ГБУЗ "Городская клиническая 
больница N 64 Департамента здравоохранения города Москвы", 
главный специалист по функциональной диагностике Департамента 
здравоохранения города Москвы, к.м.н. 

Речнова Н.П. - секретарь - врач функциональной диагностики ГБУЗ "Городская 
клиническая больница N 24 Департамента здравоохранения города 
Москвы" 

Члены экспертной группы: 

Берестень Н.Ф. - профессор кафедры функциональной диагностики ГБУ ДПО 
"Российская медицинская академия последипломного образования", 
д.м.н. 

Бынечкин И.Е. - заведующий отделением функциональной диагностики ГБУЗ 
"Городская поликлиника N 9 Департамента здравоохранения города 
Москвы", к.м.н. 

Иванов Л.Б. - заведующий отделением функциональной диагностики ГБУЗ 
"Детская городская клиническая больница N 9 им. Г.Н. Сперанского 
Департамента здравоохранения города Москвы", к.м.н. 

Котова А.Т. - врач отделения функциональной диагностики ГБУЗ 
"Диагностический центр N 3 Департамента здравоохранения города 
Москвы" 

Коршунова Н.И. - старшая медицинская сестра ГБУЗ "Городская клиническая 
больница N 13 Департамента здравоохранения города Москвы" 

Липаева А.А. - преподаватель ГОБУ "Центр повышения квалификации 
специалистов здравоохранения Департамента здравоохранения 
города Москвы" 

 
 
 
 
 

Приложение 32 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 30 января 2015 г. N 52 

 
СОСТАВ 

ЭКСПЕРТНОЙ ГРУППЫ ПО АТТЕСТАЦИИ ВРАЧЕЙ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ 
"РАДИОЛОГИЯ", "УЛЬТРАЗВУКОВАЯ ДИАГНОСТИКА", "РЕНТГЕНОЛОГИЯ", 

"РЕНТГЕНЭНДОВАСКУЛЯРНАЯ ДИАГНОСТИКА И ЛЕЧЕНИЕ" И МЕДИЦИНСКИХ 
СЕСТЕР, РАБОТАЮЩИХ В КАБИНЕТАХ УЛЬТРАЗВУКОВОЙ ДИАГНОСТИКИ, 

РЕНТГЕНОЛОГИИ, РАДИОЛОГИИ АМБУЛАТОРНО-ПОЛИКЛИНИЧЕСКИХ 
УЧРЕЖДЕНИЙ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ "СЕСТРИНСКОЕ ДЕЛО" 

 
(в ред. приказа Департамента здравоохранения г. Москвы 

от 20.04.2015 N 313) 
 
Громов А.И. - председатель - директор ГБУЗ "Научно-практический центр 



  

медицинской радиологии Департамента здравоохранения города 
Москвы", главный внештатный специалист по лучевой диагностики 
Департамента здравоохранения города Москвы, д.м.н. 

Босин В.Ю. - заместитель председателя - заместитель директора ГБУЗ 
"Научно-практический центр медицинской радиологии Департамента 
здравоохранения города Москвы", д.м.н. 

Юркин Ю.Ю. - секретарь - старший научный сотрудник ГБУЗ "Научно-практический 
центр медицинской радиологии Департамента здравоохранения 
города Москвы", к.м.н. 

Члены экспертной группы: 

Араблинский А.В. - заведующий отделом лучевой диагностики ГБУЗ "Городская 
клиническая больница имени С.П. Боткина Департамента 
здравоохранения города Москвы", д.м.н. 

Коков Л.С. - заведующий отделом рентгенэндоваскулярных методов диагностики 
лечения ГБУЗ "Научно-исследовательский институт скорой помощи 
им. Н.В. Склифосовского Департамента здравоохранения города 
Москвы", д.м.н. 

Кринина И.В. - заведующая консультативным отделением ГБУЗ 
"Научно-практический центр медицинской радиологии Департамента 
здравоохранения города Москвы", к.м.н. 

Кудряшова Е.А. - заведующая лабораторией радиоизотопной диагностики ГБУЗ 
"Научно-исследовательский институт скорой помощи им. Н.В. 
Склифосовского Департамента здравоохранения города Москвы", 
д.м.н. 

Низовцова Л.А. - профессор кафедры лучевой диагностики ГБОУ ДПО "Российская 
медицинская академия последипломного образования", д.м.н. 

Семитко С.П. - заведующий отделением рентгенохирургических методов 
диагностики и лечения ГБУЗ "Городская клиническая больница N 81 
Департамента здравоохранения города Москвы", д.м.н. 

Самко А.Н. - руководитель лаборатории рентгеновских методов лечения ФГУ 
"Научно-исследовательский институт кардиологии им. А.Л. 
Мясникова Министерства здравоохранения Российской Федерации", 
д.м.н. 

 
 
 
 
 

Приложение 33 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 30 января 2015 г. N 52 

 
СОСТАВ 

ЭКСПЕРТНОЙ ГРУППЫ ПО АТТЕСТАЦИИ СПЕЦИАЛИСТОВ С ВЫСШИМ 
И СРЕДНИМ ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИМ ОБРАЗОВАНИЕМ 

 
Новикова Ю.Н. - председатель - заместитель начальника Управления фармации 

Департамента здравоохранения города Москвы 

Козлова Т.П. - секретарь - главный специалист 
организационно-фармацевтического отдела Управления фармации 
Департамента здравоохранения города Москвы 

Члены экспертной группы: 



  

Ярошенко Н.П. - доцент кафедры Управления и экономики ГБОУ ВПО "Московский 
государственный медицинский университет им. И.М. Сеченова", 
к.фарм.н. 

Пархоменко Д.В. - заместитель руководителя Федеральной службы по надзору в сфере 
здравоохранения, д.фарм.н. 

 
 
 
 
 

Приложение 34 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 30 января 2015 г. N 52 

 
СОСТАВ 

ЭКСПЕРТНОЙ ГРУППЫ ПО АТТЕСТАЦИИ ЗУБНЫХ 
ТЕХНИКОВ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ "СТОМАТОЛОГИЯ 

ОРТОПЕДИЧЕСКАЯ", "СТОМАТОЛОГИЯ" 
 
Василевская Н.А. - председатель - главный врач ГАУЗ "Стоматологическая поликлиника 

N 3 Департамента здравоохранения города Москвы" 

Ирошникова Е.С. - заместитель председателя - доцент кафедры пропедевтики ГБОУ 
ВПО "Московский государственный медико-стоматологический 
университет им. А.И. Евдокимова", к.м.н. 

Лапшина Н.А. - секретарь - заведующая организационно-методическим отделом по 
стоматологии Департамента здравоохранения города Москвы 

Члены экспертной группы: 

Гришаева Н.П. - главная медицинская сестра ГБУЗ "Городская стоматологическая 
поликлиника N 62 Департамента здравоохранения города Москвы" 

Куликов Р.И. - заместитель главного врача ГБУЗ "Стоматологическая поликлиника 
N 49 Департамента здравоохранения города Москвы" 

Кругликов О.В. - заведующий ортопедическим отделением ГБУЗ "Стоматологическая 
поликлиника N 7 Департамента здравоохранения города Москвы" 

Травин В.В. - директор ГБОУ СПО "Медицинское училище N 1 Департамента 
здравоохранения города Москвы" 

 
 
 
 
 

Приложение 35 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 30 января 2015 г. N 52 

 
СОСТАВ 

ЭКСПЕРТНОЙ ГРУППЫ ПО АТТЕСТАЦИИ СРЕДНИХ МЕДИЦИНСКИХ 
РАБОТНИКОВ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ "ЛЕЧЕБНОЕ ДЕЛО", "АКУШЕРСКОЕ 

ДЕЛО", "СКОРАЯ И НЕОТЛОЖНАЯ ПОМОЩЬ" 
 
Шабунин А.В. - председатель - главный врач ГБУЗ "Городская клиническая 

больница имени С.П. Боткина Департамента здравоохранения 
города Москвы", главный внештатный специалист-хирург 
Департамента здравоохранения города Москвы, д.м.н. 

Дятлов А.Н. - заместитель председателя - старший врач ГБУЗ "Станция скорой и 



  

неотложной медицинской помощи имени А.С. Пучкова" 
Департамента здравоохранения города Москвы 

Кириллин Р.М. - секретарь - старший фельдшер ГБУЗ "Станция скорой и неотложной 
медицинской помощи имени А.С. Пучкова" Департамента 
здравоохранения города Москвы 

Члены экспертной группы: 

Архипова Н.Л. - заведующая отделом акушерства и гинекологии ГБУЗ "Станция 
скорой и неотложной медицинской помощи имени А.С. Пучкова" 
Департамента здравоохранения города Москвы 

Дзигуа М.В. - преподаватель ГБОУ СПО "Медицинский колледж N 6 Департамента 
здравоохранения города Москвы" 

Логвинова О.В. - заместитель главного врача по работе со средним медицинским 
персоналом ГБУЗ "Станция скорой и неотложной медицинской 
помощи имени А.С. Пучкова", к.м.н. 

Сакулин В.А. - врач общепрофильной врачебной выездной бригады ГБУЗ "Станция 
скорой и неотложной медицинской помощи имени А.С. Пучкова" 
Департамента здравоохранения города Москвы 

 
 
 
 
 

Приложение 36 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 30 января 2015 г. N 52 

 
СОСТАВ 

ЭКСПЕРТНОЙ ГРУППЫ ПО АТТЕСТАЦИИ СРЕДНИХ МЕДИЦИНСКИХ 
РАБОТНИКОВ, РАБОТАЮЩИХ В СТАЦИОНАРАХ ПО ОБСЛУЖИВАНИЮ 

ВЗРОСЛОГО НАСЕЛЕНИЯ, ПО СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ "СЕСТРИНСКОЕ ДЕЛО", 
"ОПЕРАЦИОННОЕ ДЕЛО", "АНЕСТЕЗИОЛОГИЯ И РЕАНИМАТОЛОГИЯ", 

"ОРГАНИЗАЦИЯ СЕСТРИНСКОГО ДЕЛА", "УПРАВЛЕНИЕ 
СЕСТРИНСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ" 

 
Шаталова Л.М. - председатель - директор ГОБУ "Центр повышения квалификации 

специалистов здравоохранения Департамента здравоохранения 
города Москвы" 

Амплеева Т.В. - заместитель председателя - главная медицинская сестра ГБУЗ 
"Городская клиническая больница N 12 Департамента 
здравоохранения города Москвы", главный внештатный специалист 
по управлению сестринской деятельностью Департамента 
здравоохранения города Москвы 

Головина Е.В. - секретарь - заведующая отделением сестринского ухода ГБУЗ 
"Городская клиническая больница N 15 имени О.М. Филатова 
Департамента здравоохранения города Москвы" 

Члены экспертной группы: 

Алмазова И.В. - главная медицинская сестра ГБУЗ "Городская клиническая больница 
N 31 Департамента здравоохранения города Москвы" 

Афонина Л.А. - главная медицинская сестра ГБУЗ "Городская клиническая больница 
N 67 им. Л.А. Ворохобова Департамента здравоохранения города 
Москвы" 

Брукс Н.А. - главная медицинская сестра ГКУЗ "Психиатрическая клиническая 
больница N 4 им. П.Б. Ганнушкина Департамента здравоохранения 



  

города Москвы" 

Плетминцева Г.Б. - главная медицинская сестра ГБУЗ "Городская клиническая больница 
N 36 Департамента здравоохранения города Москвы" 

Сахончик В.Н. - главная медицинская сестра ГБУЗ "Городская клиническая больница 
N 13 Департамента здравоохранения города Москвы" 

 
 
 
 
 

Приложение 37 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 30 января 2015 г. N 52 

 
СОСТАВ 

ЭКСПЕРТНОЙ ГРУППЫ ПО АТТЕСТАЦИИ МЕДИЦИНСКИХ СЕСТЕР 
АМБУЛАТОРНО-ПОЛИКЛИНИЧЕСКИХ УЧРЕЖДЕНИЙ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ: 

"СЕСТРИНСКОЕ ДЕЛО", "ОРГАНИЗАЦИЯ СЕСТРИНСКОГО ДЕЛА", 
"УПРАВЛЕНИЕ СЕСТРИНСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ", "ДИЕТОЛОГИЯ", 

"МЕДИЦИНСКАЯ СТАТИСТИКА", "ИНСТРУКТОР 
ПО САНИТАРНОМУ ПРОСВЕЩЕНИЮ" 

 
(в ред. приказа Департамента здравоохранения г. Москвы 

от 07.07.2015 N 557) 
 
Маркова Н.А. - председатель - главный врач ГБУЗ "Городская поликлиника N 3 

Департамента здравоохранения города Москвы" 

Зарубина В.В. - заместитель председателя, заместитель главного врача по работе с 
сестринским персоналом ГБУЗ "Городская поликлиника N 22 
Департамента здравоохранения города Москвы" 

Иванова Г.Н. - секретарь комиссии, методист ГОБУ "Центр повышения квалификации 
специалистов здравоохранения Департамента здравоохранения 
города Москвы" 

Члены экспертной группы: 

Винникова Т.И. - главная медицинская сестра ГБУЗ "Городская поликлиника N 195 
Департамента здравоохранения города Москвы" 

Гребнева Н.Л. - заместитель главного врача по работе с сестринским персоналом 
ГБУЗ "Городская клиническая больница N 81 Департамента 
здравоохранения города Москвы" 

Тарасова И.В. - директор ГБОУ "Центр профессиональной подготовки кадров и 
последипломного образования Департамента здравоохранения 
города Москвы" 

 
 
 
 
 

Приложение 38 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 30 января 2015 г. N 52 

 
СОСТАВ 

ЭКСПЕРТНОЙ ГРУППЫ ПО АТТЕСТАЦИИ СРЕДНИХ МЕДИЦИНСКИХ 
РАБОТНИКОВ, РАБОТАЮЩИХ В СТАЦИОНАРАХ И ПОЛИКЛИНИЧЕСКИХ 

УЧРЕЖДЕНИЯХ ПО ОБСЛУЖИВАНИЮ ДЕТСКОГО НАСЕЛЕНИЯ, 
ПО СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ "СЕСТРИНСКОЕ ДЕЛО В ПЕДИАТРИИ", 



  

"АНЕСТЕЗИОЛОГИЯ И РЕАНИМАТОЛОГИЯ", "ОПЕРАЦИОННОЕ ДЕЛО" 
 
Брагин А.И. - председатель - главный врач ГБУЗ "Детская городская поликлиника 

N 122 Департамента здравоохранения города Москвы" 

Лапшина Г.К. - заместитель председателя - заведующая отделением ГБУЗ "Детская 
городская клиническая больница N 9 им. Г.Н. Сперанского 
Департамента здравоохранения города Москвы" 

Трубкина Н.М. - секретарь - главная медицинская сестра отделения ГБУЗ "Детская 
городская поликлиника N 125 Департамента здравоохранения 
города Москвы" 

Члены экспертной группы: 

Дергачева Л.В. - главная медицинская сестра ГБУЗ "Городской 
консультативно-диагностический центр по специфической 
иммунопрофилактике Департамента здравоохранения города 
Москвы" 

Дружкова Г.Е. - главная медицинская сестра ГБУЗ "Детская городская поликлиника 
N 42 Департамента здравоохранения города Москвы" 

Лезная Н.Д. - главная медицинская сестра ГБУЗ "Измайловская детская городская 
клиническая больница Департамента здравоохранения города 
Москвы" 

Онищенко Л.И. - главная медицинская сестра ГБУЗ "Детская городская клиническая 
больница святого Владимира Департамента здравоохранения 
города Москвы" 

 
 
 


